
Pakruojo rajono savivaldybės administracijos vietos projektas 

„PAKRUOJO RAJONO KULTŪROS IR GAMTOS IŠTEKLIŲ PRITAIKYMAS 

SUMANIAM TURIZMUI PLĖTOTI“ 

Nr. PAKR- EURI-6B-I-13-1-2023 
 

Vietos projekto vykdytojas Pakruojo rajono savivaldybės administracija, kodas 

288733050, Kęstučio g. 4, Pakruojis, administracijos direktorius Mindaugas Veliulis. 

Projektas įgyvendinamas pagal Pakruojo rajono 2014–2020 m. vietos plėtros strategijos 

prioriteto Nr. 2 ,,Verslios ir solidarios bendruomenės kūrimas“ priemonę ,,Sumanus kaimas – 

sumanus turizmas“, LEADER-19.2-SAVA-11. 

Sprendimas skirti paramą. Nacionalinės mokėjimo agentūros prie Žemės ūkio 

ministerijos sprendimas 2023 m. lapkričio 13 d. Nr. BR1-415. 

Vietos projekto vykdymo sutartis. 2023 m. gruodžio 8 d. Nr. PAKR-EURI-6B-I-13-1-

2023/42VS-PV-23-1-00909-PR001.  
Projektas pradėtas įgyvendinti 2023 m. gruodžio 8 d. 

Planuojama projekto pabaiga 2025 m. spalio 23 d. 

Skirta paramos suma 200 000,00 Eur su PVM. 

Projekto tikslas – didinti turizmo paslaugų bei lankytojų skaičių, didinant nuorodų bei 

informacijos prieinamumą, panaudojant kaimo vietovėse esantį turizmo potencialą, pritaikant vietos 

kultūros bei gamtos išteklius, pasitelkiant medijų, kompiuterines, skaitmenines technologijas. 

Pakruojo rajono savivaldybės administracija, siekdama Pakruojo rajone spręsti turizmo 

plėtros problemą, padidinti kaimo vietovių patrauklumą ir gyvenimo kokybę, sumaniai išnaudoti 

išteklius,  vietos stipriąsias puses ir galimybes, parengė vietos projekto „Pakruojo rajono kultūros ir 

gamtos išteklių pritaikymas sumaniam turizmui plėtoti“ paraišką. Į projekto rengimą ir 

įgyvendinimą buvo įtraukti vietos gyventojai – vykdyta seniūnijų, kaimo bendruomenių, ugdymo 

įstaigų, jaunimo, sporto organizacijų apklausa, prašant pateikti pasiūlymus dėl rajono turizmo ir 

gamtos objektų įveiklinimo bei prisidėjimo prie projekto, numatant įgyvendinti konkrečias veiklas. 

Pakruojo rajono savivaldybės administracija, kaip vieną iš turizmo plėtros problemų 

įvardino tai, kad Pakruojo krašto muziejai, jų ekspozicijos, neišnaudoja visų galimybių lankytojams 

pritraukti. Sprendžiant šią problemą planuojama sukurti Žeimelį pasaulyje garsinusio mokslininko 

Teodoro Grotuso atradimų ekspoziciją. Dėl T. Grotuso turinio/ekspozicijos pristatymo, buvo 

pasitelkti išorės ekspertai. Įgyvendinant vietos projektą bus atnaujintos Pakruojo krašto muziejaus 

„Žiemgala“ pastato, unikalus Nr. 4400-0093-6530, nuosavybės teise valdomo Pakruojo rajono 

savivaldybės administracijos, patalpos 71,52 m2 ir atsižvelgiant į mokslininkų pateiktus pasiūlymus, 

bus įrengta interaktyvi Teodoro Grotuso mokslo pasiekimų ekspozicija. Vienoje patalpoje (19,88 

m2) bus atliekami paprastojo remonto darbai. Patalpose bus sukurtos 3 interaktyvios instaliacijos ir 

3 edukacinės programos, pristatančios chemijos, fizikos ir geologijos disciplinas. Tiksliam 

muziejuje apsilankiusių turistų skaičiui nustatyti, bus pateikiama lankytojų suvestinė. 

Taip pat savivaldybės administracija atkreipė dėmesį, kad siekiant pritraukti daugiau 

lankytojų, būtina įveiklinti Rozalimo miško parko pažintinį taką, kuris įrengtas 2002 m. ir yra 

mėgstamas bei lankomas vietos gyventojų bei atvykstančių turistų. Įveiklinant Rozalimo miško 

parką, atsižvelgiant į ekspertų siūlymus, bus įrengti: vabzdžių viešbučiai, inovatyvūs stendai apie 

parko augalus, gyvūnus, informaciniai ženklai su QR kodais, aktyviam užimtumui skatinti bus 

įrengtas kliūčių ruožas, skaldos basų kojų takai (su stendais apie dolomitą, akmenis), žaidimų 

aikštelė, sūpynės, miško būtybių trobelės, įvairios laipynės, sukurti įvairūs edukaciniai, pažintiniai 

žaidimai apie gamtą, augalus. Siekiant užtikrinti Sumanaus kaimo pokyčio matavimo rodiklio 

(turistų skaičiaus padidėjimo) tikslų įvertinimą, Rozalimo miško parke bus įrengtas lankytojų 

skaičiuotuvas. 

Paramos intensyvumas 80 proc., paramos suma 200 000,00 Eur su PVM, Pakruojo rajono 

savivaldybės biudžeto lėšos 50 000,00 Eur, bendra projekto vertė 250 000,00 Eur. 

Pasiekimų rodikliai: turizmui pritaikytais kultūros ir gamtos objektais galės naudotis visi 

14 107 VVG teritorijos gyventojai, bus apjungtos dvi lankytinos vietos, sukurta viena turistinė 

paslauga. Planuojamas turistų skaičiaus padidėjimas po 5 proc. kiekvienais vietos projekto 

kontrolės metais.  

Pasirinkta projekto viešinimo priemonė – plakatas.  

 


